1463_3850880

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Москва Дело № А40-35852/12

138-325

15 июня 2012 г.

Резолютивная часть решения объявлена 22 мая 2012 года

Полный текст решения изготовлен 15 июня 2012 года

Арбитражный суд в составе судьи Шустикова С. Н.,

при ведении протокола помощником судьи В.В. Синявской

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению НП "Первая

Национальная Организация Строителей" (ИНН 7702370478, ОГРН 1077799009496)

к ЗАО "Интех" (ИНН 7709807284, ОГРН 5087746295148)

о взыскании долга по членским взносам в размере 180 871 руб.

при участии представителей

от истца – Устинова Е.А.  по доверенности от 02.05.2012 г.

от ответчика – не явился, извещен о дате, времени и месте судебного заседания в

соответствии с требованиями АПК РФ

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд г. Москвы обратилось НП "Первая Национальная

Организация Строителей" с иском о взыскании с ответчика (с учетом ст. 49 АПК РФ)

158 594  руб. долга, 15 972 руб. 67 коп.  процентов.

Ответчик в судебное заседание не явился, извещен судом в установленном

законом порядке.

Дело рассматривается судом в отсутствие  ответчика в порядке ст. 123 АПК РФ,

по правилам ст. 156 АПК РФ.

Рассмотрев материалы, заслушав представителя истца, непосредственно

исследовав представленные в материалы дела доказательства, суд пришел к выводу об

удовлетворении иска,  применительно к ст.ст.  8, 12, 309,  310  ГК РФ.

Мотивируя исковые требования, истец ссылается на следующие обстоятельства.

 16 марта 2009 года Закрытое акционерное общество «Интех» подало в

саморегулируемую организацию Некоммерческое партнерство «Первая Национальная

Организация Строителей» заявление приеме в члены партнерства и выдаче

свидетельства о допуске к работам, влияющим на безопасность объектов капитального

строительства.

 07 апреля 2009 года на основании указанного заявления и приложенных к нему

документов, в соответствии со ст. 55.6 Градостроительного кодекса Российской

Федерации Общество принято в члены Партнерства, ему выдано свидетельство о

допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального

2

строительства (выписка из протокола № 17 от 07.04.2009 г. о приеме в члены

партнерства и выписка из протокола № 22 от 31.07.2009 г. о выдаче свидетельства).

 В соответствии со ст. 6 Федерального закона «О саморегулируемых

организациях» саморегулируемая организация разрабатывает и устанавливает условия

членства в саморегулируемой организации.

 В соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 12 Федерального закона «О саморегулируемых

организациях» источником формирования имущества саморегулируемых организаций

являются, в том числе, регулярные и единовременные поступления от членов

саморегулируемой организации (вступительные, членские и целевые взносы).

 Согласно п. 4 ст. 55.10 Градостроительного кодекса РФ. установление размеров

вступительного и регулярных членских взносов и порядка их уплаты относится к

исключительной компетенции общего собрания членов саморегулируемой

организации.

 В соответствии с п. 3.1 Положения о размере и порядке уплаты взносов членами

некоммерческого партнерства «Первая Национальная Организация Строителей»,

утвержденного общим собранием членов Партнерства, регулярные членские взносы

уплачиваются членами Партнерства один раз в календарном году.

 Порядок уплаты регулярных членских взносов для каждого члена Партнерства с

1 января 2010 года в соответствии с п. 3.4 Положения о размере и порядке уплаты

взносов членами Некоммерческого партнерства «Первая Национальная Организация

Строителей», рассчитывается в зависимости от количества видов работ, влияющих на

безопасность объектов капитального строительства, свидетельство о допуске к

которым выдано Партнерством соответствующему юридическому лицу.

 26 мая 2010 года Партнерством выдано Обществу свидетельство № 0986-56-003

о допуске к 9 видам работ (выписка из протокола № 51 от 26.05.2010 г., копия

свидетельства), членского взноса за 2010 г. составляет 120 000 рублей.

 Согласно п. 3.1., 3.2 Положения о размере и порядке уплаты взносов, член

Партнерства уплачивает не менее 50% регулярного членского взноса за текущий

календарный год не позднее 30 июня такого календарного года. Всю сумму

регулярного членского взноса член Партнерства должен уплатить не позднее 15

декабря текущего календарного года.

 В соответствии п. 7 ст. 8 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 240-ФЗ «О

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» действие выданного Обществу

свидетельства № 0986-56-003 о допуске к работам, которые оказывают влияние на

безопасность объектов капитального строительства прекращено с 1 января 2011 года.

Поэтому размер регулярного членского взноса за 2011 год составляет 40 000 рублей

(минимальный членский взнос).

 07 сентября 2011 г. членство Общества в Партнерстве было прекращено на

основании ч. 3 ст. 55.7 Градостроительного кодекса как не имеющее свидетельства о

допуске к работам, влияющим на безопасность объектов капитального строительства.

В нарушение, норм действующего законодательства, не допускающих

односторонний отказ от исполнения обязательства, в период обладания ответчиком

статусом Партнерства, образовалась задолженность по уплате членских взносов,

которая подлежит взысканию в судебном порядке  в размере 158 594 руб.

Материалами дела подтверждается факт нарушения ответчиком денежного

обязательства, в связи с чем истец правомерно начислил ко взысканию проценты по

правилам ст. 395 ГК РФ в размере  15 972 руб. 67 коп., за период с 16.12.2010 года по

22.05.2012 года.

Расчет  процентов судом проверен и признан обоснованным.

В соответствии со ст. 110 АПК РФ судебные расходы подлежат распределению

между сторонами.

3

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 110, 121-124, 156, 167-171 АПК

РФ,

РЕШИЛ:

Взыскать с Закрытого акционерного общества "Интех" (ИНН 7709807284, ОГРН

5087746295148) в пользу Некоммерческого партнерства "Первая Национальная

Организация Строителей" (ИНН 7702370478, ОГРН 1077799009496) 158 594 (сто

пятьдесят восемь тысяч пятьсот девяносто четыре) руб. долга, 15 972 (пятнадцать тысяч

девятьсот семьдесят два) руб. 67 коп. процентов и 6 237 (шесть тысяч двести тридцать

семь) руб. госпошлины.

Возвратить Некоммерческому партнерству "Первая Национальная Организация

Строителей" (ИНН 7702370478, ОГРН 1077799009496) из дохода федерального

бюджета 189 (сто восемьдесят девять) руб. 13 коп. госпошлины.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

месячный срок с момента изготовления мотивированного текста решения.

Судья                                                                                                      С.Н. Шустикова